LEI Nº 2.705, DE 24 DE MARÇO DE 2006

INSTITUI CALENDÁRIO OFICIAL DE

EVENTOS DO MUNICÍPIO DE ALEGRE-

ES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído no âmbito municipal, o Calendário Oficial de Eventos do Município,

na forma estabelecida no Anexo I, que passa a lazer parte integrante da presente Lei.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Alegre (ES), 10 de março de 2006.

DJALMA DA SILVA SANTOS

       Prefeito Municipal

Este texto não substitui o original publicado e arquivado na Câmara Municipal de Alegre.

ANEXO I

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE ALEGRE

Cruzada Evangelística – Celina Para Cristo: Anual (sem data pré-f ixada) (Inserido pela

Lei nº 3.119/2010)

JANEIRO

Emancipação Política do Município: Dia 06 de janeiro

Festa Religiosa da Paróquia São Sebastião - Bairro Vila do Sul: Dia 20 de janeiro

Festa de São Sebastião, Comunidade da Roseira: Dia 20 de janeiro

Festa de São Sebastião (Caixa D'água), mês de janeiro: sem data pré-f ixada.

Dia do Presbiteriano: segundo domingo do ano (Inserido pela Lei nº 3.859/2024)

FEVEREIRO

Carnaval (sem data pré-f ixada)

Festa Religiosa da Padroeira Nossa Senhora de Lourdes – Distrito de Celina: 11 de

fevereiro. (Inserido pela Lei nº. 3.907/2025)

MARÇO

Festa da Comunidade “Feliz Lembrança": sem data pré-f ixada

Festa Religiosa de São José - Distrito de Anutiba: 19 de março.

Copa Sul Capixaba de Downhill: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº 3.481/2018)

ABRIL

Encenação da Paixão de Cristo – Semana Santa: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei

nº 3.421/2017)

Festa da Comunidade de “Garganta": sem data pré-f ixada

Semana Especializada do Mangalarga Marchador: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei

nº 3.010/2009)

Dia Municipal da Conscientização do Autismo: 02 de abril (Inserido pela Lei nº

3.496/2018)

Torneio Municipal de Pesca Esportiva de Alegre: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº

3.711/2022)

MAIO

Corrida Rústica do Trabalhador: Dia 01 de maio

Fest Gospel: sem data pré-f ixada

Festa Comunitária N. S. de Lourdes: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº

2.733/2006)

Festa da Comunidade do Bairro Vila do Sul: sem data pré-f ixada

Canta Anutiba: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº 2.930/2008)

Mês de Combate ao Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes: sem data

pré-f ixada (Inserido pela Lei nº 3.643/2021)

Evento Esportivo Ciclístico de Mountain Bike (MTB do Café): no último f inal de semana de

maio (Inserido pela Lei nº. 3.781/2023)

Dia Municipal dos Prof issionais da Enfermagem: Dia 12 de maio (Inserido pela Lei nº

3.915/2025

JUNHO

Festival de Música de Alegre – FAMA: geralmente no feriado de Corpus Christi

Rock da Tarde/Palco livre (durante o Festival de Música): sem data pré-f ixada.

Cai piradas: sem data pré-f ixada

Festa de São Francisco de Assis: Dia 06 de junho

Festa do Distrito de Celina: Dia 09 de junho

Festa Religiosa de Santo Antônio no Distrito de Araraí e na Comunidade “Horizonte”: dia

13 de junho.

Festa do distrito de Araraí: sem data pré-f ixada

Mostra de Meio Ambiente: Dias 24 a 26 de junho

Festa Religiosa do distrito de São João do Norte: dia 24 de junho

Festa do Distrito de São João do Norte: (sem data pré-f ixada)

Festa Comunitária do Assentamento Paraíso: 11 de junho (Inserido pela Lei nº

3.144/2011)

Festa da Comunidade da Placa: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº 3.186/2012)

Festa da Comunidade de Bons Aires: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº

3.483/2018)

Evento Religioso São João Batista da Comunidade do Estivado, distrito do Café: 23 e 24

de junho (Inserido pela Lei nº. 3.782/2023

Dia do Imigrante Libanês: 28 de junho (Inserido pela Lei nº. 3.955/2025)

JULHO

Festa da Comunidade de “Monte Cristo": sem data pré-f ixada

Festa na Praça Viana. Distrito de Anutiba: sem data pré-f ixada

Festa na Comunidade "Sumidouro": sem data pré-f ixada

Caipiradas: sem data pré-f ixada

Festa da Comunidade do Horizonte: sem data pré-f ixada

Festa da Comunidade do Oriente: sem data pré-f ixada

Semana de Eventos e Encontro de ex-alunos da EAFA: sem data pré-f ixada

Festa da Comunidade de Varjão do Norte: sem data pré-f ixada

Festa Comunitária do Varjão da Cotia: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº

2.744/2006)
Encontro de Trilheiros da Comunidade de Lagoa Seca: sem data pré-f ixada (Inserido pela

Lei nº 2.860/2007)

Fest Alegre com Cristo: sem data pré-f ixada

Festa da Colheita: último sábado de julho (Inserido pela Lei nº 3.885/2024)

AGOSTO

Festa de Santo Afonso. Comunidade de Lagoa Seca: Dia 01 de agosto

Festa Agropecuária de Alegre: Dia 15 de agosto

Festa da Padroeira Nossa Senhora da Penha: Dia 15 de agosto

Festa da Comunidade de São Esperidião: Dia 22 de agosto

Congresso Missionário: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº 2.850/2007)

Festa da Unidade: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº 2.856/2007)

Feira de Negócios: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº 3.397/2016)

JEEP Alegre Off Road: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº 3.393/2016)

Corrida Rústica do 3º BPM: 1ª quinzena (Inserido pela Lei nº 3.369/2015)

Festa do distrito de Rive: 2ª quinzena (Inserido pela Lei nº 3.098/2010)

Encontro de Fusca e Antigos: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº 3.919/2025)

SETEMBRO

Festa do Distrito de Santa Angélica: dia 01 de setembro

Festa do Distrito de Anutiba: dia 07 de setembro

Corrida da Independência: dia 07 de setembro

Dia Municipal do Ciclista: dia 07 de setembro (Inserido pela Lei nº 3.542/2019)

Festa Comunitária do Assentamento Floresta: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº

2.839/2007)
Moto Integração: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº 2.918/2008)

Festa da Comunidade de Feliz Lembrança: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº

2.950/2008)
Festa do Distrito de Rive: sem data pré-f ixada

Semana Agronômica: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº 3.424/2017)
Encontro Nacional de Motociclistas – “FILHOS DO REI”: 2ª semana (Inserido pela Lei nº

3.510/2018 e Alterado pela Lei nº 3.715/2022)

Dia do Contador: Dia 22 de setembro (Inserido pela Lei nº 3.917/2025)

OUTUBRO

Festa do Distrito do Café: dia 04 de outubro

Dia Municipal do Agente de Combate a Endemias e do Agente Comunitário de Saúde: dia

04 de outubro (Inserido pela Lei nº 3.689/2022)

Festa Religiosa da Comunidade Santa Terezinha, bairro Vila do Sul: sem data pré-f ixada

Festa da Comunidade Flores de Aparecida: dia 1º de outubro

Festa Comunitária do Bairro Clério Moulin: dia 12 de outubro (Inserido pela Lei nº

2.796/2006)
Festa da Juventude: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº 2.874/2007)

Semana de Informação e Conscientização Sobre o Transtorno do Déficit de Atenção com

Hiperatividade – TDAH: 1ª semana de outubro (Inserido pela Lei nº 3.360/2015)

Dia Municipal do Evangélico: último sábado do mês (Inserido pela Lei nº 3.541/2019)

Outubro Rosa pela Vida das Mulheres: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº

3.953/2025)

NOVEMBRO

Congresso da Paz: sem data pré-f ixada (Inserido pela Lei nº 3.006/2009)

Dia do Músico: dia 22 de novembro (Inserido pela Lei nº 3.506/2018)

Dia Municipal do Corredor de Rua: dia 13 de novembro (Inserido pela Lei nº 3.891/2024)

DEZEMBRO

Festa de Santa Luzia, distrito de Anutiba: dia 13 de dezembro.

Festa Santa Luzia, comunidade de Vargem Alegre: dia 13 de dezembro

Natal (Início das apresentações das Folias de Reis): dia 25 de dezembro

Encontro de Trilheiros do Distrito de Araraí: sem data pré-definida (Inserido pela Lei nº

3.551/2019)